

REGELŐ.

Pesten vasárnap november 5^{kén} 1837.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csütörtökön. Félévi díjja helyben képekkel 5 ft borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyesszáma, vagy képe 12 kr. p. p.

ORSZÁG - 'S NÉPISMERTETÉS.

Nyitra vármegye.

(Az érsekújvári köznép rajzával.)

Nyitra vármegye magyar ország északi részében, a' Duna-mel-leki kerületben fekszik; formája egyenetlen háromszeg; földterülete 121 □ mértföldre terjedvén, hazánkban e' tekintetben 6-ik helyen áll. Van 527 népes lakó helye, mellyek közül 1 sz. kir. város tót-német lakosokkal; 1 püspöki város hasonló nyelvű lakosokkal; 39 mező-város, mellyekből 25 csupa tót, 5 magyar, 1 német, 5 tót-német; 413 falu u. m. 360 csupa tót, 36 magyar, 7 német. Népes pusztája 100-on felül, és számos régi omladék-várai, mellyek közül a' ghymes-it nem rég mostoha sors érte.

Népessége 339.413 lélek; és így esik 1 □ mértföldre 2.800 lakos, kik vallásukra nézve: catholicusok, nem egyesült görögök, evangelicusok, reformatusok, és zsidók. Nyelvökre nézve pedig: magyarok (50,515.), tótok (253,358.), németek (15,731.), görögök (50), zsidók (19,759).

Igy a' megyének több mint $\frac{3}{4}$ részét Tótok lakják, maradékaik a' régi Marahanoknak. Nyelvök csaknem ugyan az, mellyen a' szomszéd Morvák és Csehek beszélnek; csakhogy a' Nyitraiak dialectusa lágyabb, és e' mellett a' szomszéd Magyaroktól 's Németektől több szállásmódot és kiejtést kölcsönöztek.

A' Magyarok főképpen a' Vágh vizének alsó mellékén 's Ghymes körül laknak; nyelvökre nézve a' szomszéd Pozsoniakhoz és Barsiakhoz hasonlóak.

A' Németek a' bajmóczi járásban 7 faluban laknak. Ezek unokái azon Németeknek, kik a' bányászat végett régi magyar királyainktól behívtak; nyelvök valóságos plattdeutsch; kiejtésök durva és alig érthető; így p. o. a' csikót „Hetschal“ — tányért „fressbretal“-nak nevezik; szóval egészen hasonlók a' Honth megyei Börzsönyiekhez, hol hajdan bányák létezvén, nyilván azért származtak oda.

Nyitra vármegye akár természeti szépségére, akár a termékekben nagy és különféle gazdagságára nézve, a magyar hon első megyéi közé tartozik; nagyobb része hegyes vagy dombos ugyan, 's egyedül alsó déli részén, és a Morva-melléknél róna; de van az északi félen két gyönyörű termékeny völgye is, a vághi és nyitrai. — Levegője tiszta és egészséges; éghajlata mérséklett meleg; de a bajmóczy járás nagyobb részén hidegebb.

Nevezetesebb hegyei, melyeknek egyike sem éri-el a hó-vonalt — 's így csak közép magasságúak ezek: Karpát, mely a pozsoninak folytatása; galgóczi vagy temetvényi hegyláncz; Facskó, mely a megye legmagasabbika Trencsén, Thúrócz, és Nyitra határszélein; Csáry, Ribnecz, Klak, Rázdelye, Kopánó, Tribecs, Zsibricza és Zobor Nyitra városa mellett. A hegyek fő alkotó része mészkő, melyből Kolonban igen nevezetes meszet, több helyen pedig szobrokat 's a t. készítenek,

Folyó vizei: Vágh, talpakkal hajókázható levén, a lipthói és árvai Tótok épület-fa kereskedése végett haszonhajtó; Nyitra, igen sok malmot hajt; nevezetesen: Érsekujvárnál egy 13 — és több 4 kerekűt; legujabban pedig Suránynál a gr. Károlyi Lajos által építtetett angol-amerikai malmot (erről lásd az 1836. évi Honművész 60. és 61. számát); Morva, Zsitva, Dudvágh, Miava, Bláva 's a t. — Tavai közül pedig csupán a cs. k. kopcsányi vadkácsa-tó, hol 14—18,000 darabot fognak évenként hálóval.

Műipari és kézművi tekintetből nézván Nyitra megyét, van Sasváratt b. Puthonnak vászon-fejéritő intézete és virágzó karton-gyára, melyben (16 rőfjével számítva) 60,000 darabot készítenek évenként. — A kebelbeli közönséges gyapjút fehér, világos vagy setét kék posztónak készítik a szakolczai (hol nem rég nevezetes gőzgépelyt szerzett a czéh, 's készítménye a köznép-nél — tartós színe miatt — igen kedves), vágh-ujhelyi, verbóimiavai, tapolcsányi, és német-prónai posztósok. — Bőrkészítéssel a breznovai és német-prónaiak foglalatосkodnak. — Nevezeteseek az érsekujvári kalaposok, szücsők és vargák, valamint az óturai csizmadiák is, kiknek készítményeik minden sokadalmon kapósak. Zlatnikon egy, közönséges üveget készítő, huta; Holicsón pedig nevezetes fél-porczellan-gyár van. Említést érdemel, hogy a megyének nagyobb részén tót lakosai levén, a bort ritkán de annál nagyobb mennyiségben isszák a pálinkát; azért is — a minden jónak előmozdítója — Károlyi és Hunyady grófok, ez Pusztakeszin, az pedig Lajos halmán — közel Tót-Megyerhez — a legujabb technikai szabályok szerint, roppant

pálinka-házakat — bámulást gerjesztő gőzgépelyekkel ellátva, valamint is gr. Forgách Ujlakon nevezetes rozsólis-gyárt — állítottak-fel, melyekben olly kapós italokat készítenek, hogy nevezetes mennyiségben ritkán találni; azon felül minden nagyobb mezővárosban vassörház; ezek közt nevezetese: gr. Károlyi Lajos onderhói, és a' primás uradalmi É. Ujvárbán. Hiresek a' vágóhelyi viaszgyertyák is. Papiros-malom Hradeken, Lehotán, és Dejthén van. Kártya-csináló Nyitrán és Vágóhelyen. — Fa-eszközök és edények készítésével a' tavarnoki és temetvényi uradalmak lakosai foglalkoznak; készítményeik: teknyők, lapátok, kanalak és tálak; a' Bajmócz-járásbeliék nyergeket és pokróczokat készítenek, borovicskából (gyalog-fenyőmag) pedig pálinkát főznek, és messze széthordják. Vecsén, Szereden, és Gálgócson a' Trencsinből hozott épület-fákkal kereskednek. A' szabolczai járásbeliék egész Bécsig fuvaroznak; mészszel, *) búr-fából (szurok-fa, pinus picea) égetett szurokkal és kulimázzal a' fél magyar hazát eltöltik. A' Vesztenicziek azon mindenki előtt ismeretes sáfrányosok; a' Buriak pedig alig serdültek ifjonzokká, már az egész országban vásznat hordanak hátukon, 's évszámra ninesenek hon. Végre a' morva vidéki tót lakosok, mivel náluk részint nincs aratás, ha pedig van, később szokott történni, az alsó bő gabona-termő tájakra jönnek seregestől aratni; ezek általános névvel Hornyákoknak nevezetnek.

Mezei gazdasággal mind a' földesurak, mind a' jobbágyok foglalatoskodnak Buzát; azonban, csak a' déli tájékon, Magyarok termesztenek; a' Szenicz környékén termettigen sikerült; legnevezeteseb terem azonban Tardoskeden; Tót-Megyeren gr. Károlyi a' szardíniai buzával is szerencsés próbát tett. Legtöbb terem ezen megyében rozs; mert ezt a' Tótok igen szeretik. Árpával vetik-el csaknem minden tavaszi alá való földeiket, mert a' sok sörház és divatozó sertés-hizlalás sokat megemészt. Zabot csak a' fejeér hegyek közt termesztenek leginkább; kevés hajdínát, de annál több kölest is — a' tótok kedves eledelét — tenyésztenek; kukoriczát csak a' Magyarok, valamint a' kolompért Németek termesztik. — Midőn mezei gazdaságról van szó, lehetetlen nem emliteni gr. Károlyi Lajosnak azon fáradhatlan szorgalmát, melylyel tót-megyeri uradalmában mindennemű legujabb gazdasági eszközöket beszerezvén, a' nemzeti jólétet előmozdítani iparkodik, jobbágyságot a' fa-neműek gyártásába betanítva, télen át haszonnal

*) Búr, erdő Nyitra és Pozson vármegyékben, mint Kresznerics írja; hihetőleg innen veszi e' fa nevét is, — Pars pro toto.

foglalatoskodtatja, midőn ezeknek más jobbágytársaik henyélve nyújtóznak a' kandalló mellett.

(Folytatása következik.)

Norvégia vázolatokban.

(Vége.)

A' Norvegi legfőbb mértékben vendég-szerető az idegen iránt; a' vendégszeretetet nemzeti kötelességnek tekinti az uri rend szint-
 ugy mint a' pór-nép. Bizonyos idegennek valamely városban meg-
 érkezte itt egész innepet okoz. Nem hallható ilyenkor: „mikorra hiv-
 juk-meg ez urat?” — hanem: „mit gondoljunk-ki, hogy ezen ide-
 gen, városunkban tartzkodását éltenek legszebb perczei közé szá-
 mithassa?”

Az itteni mivelt társalkodási szellem miben sem különbözik a'
 mienktől; ellenben egy itt divatozó szokás meg nem egyeztethető a'
 finomabb kiképezés elveivel. Minden vendég, midőn az ebéd-től felkel,
 a' házi kisasszony előtt magát meghajtja, mondván: „take for ma-
 den” — az az: „köszönöm szolgálat-tételét.”

A' norvegi szépnem irigyelhető szinekkel ecseteltetik. Ha va-
 lamely házban pompás lakoma adatik, ott a' család-anya forog a' kony-
 hában, a' házi kisasszony pedig az étkeket hordja-fel, 's tányérokat
 váltogat. A' szolgálok illykor csak segédneik asszonyaiknak. —
 Azonban, bár milly alkalmatlannak tessenek is ez, a' norvegi szépnem
 azt kellemesnek tekinti.

Norvégiában az utazó, junius, julius, augustus, és september
 hónapokban a' természetnek mind a' négy évszabani működését
 szemlélheti. A' tavasz egy hónapnál tovább nem tart, a' nyár
 két havig, az ősz pedig legfőlebb hat hétig. A' melegebb na-
 pok aprilis felétől egész majus közép-tájaig csak a' hónap elolvasz-
 tására szolgálnak. — A' tavasz kezdete varázs szépséggel bír; a' hó-
 nak eltűnése hasonló egy titkos erő által felemelt fátyolhoz, melly alatt
 földünknek pázsit- 's virág-himzette takarója elrejtve vala. A' nyár és
 ősz eleje bár nem olly különös hatású, még is meglepő. Három hó-
 nap alatt a' gyümölcs-fák kirügylenek, leveleznek, virágzanak, és
 gyümölcsöznek is; a' gabona pedig sokkal rövidebb idő alatt nyújtja-
 fel arany-kalászatát. Az ősznek télbe átmenete lélek-rázkódtató je-
 lenet, melly a' „memento mori-ra” olly hatalmasan emlékeztet. Ma,
 az erdők, berkek, 's ligetek lombos disz-ruhájokban pompáznak még;
 egyedül színök különbözik valamivel nyári öltözetjektől; holnap egy
 északi szél kerekedik, 's a' sudarak ékitvényeit elragadván, csupasz-
 szá teszi a' dombokat; 's a' vándor, ki még tegnap zöldelő erdőken

's illatozó mezőkön szagulda keresztül, ma már fonnyadt falevél 's zörgő avar közt járja-le pályáját. — Ha szélsend uralkodik, a' hideg könnyen türethető: ellenben, ha a' szél hideggel párosul, menedéket csak a' jól befűtött szoba nyújt. Télen által a' napsugárok csak egy pár óráig szerencsésítik a' Norvegit, ki hosszas unalmas estéit kandalló melletti mulatsággal üzi-el. Nem is képzelhetünk kényesb társalkodási helyet, mint minőt illy időszakban egy gazdag norvegi kereskedőnek vagy földbirtokosnak tereme nyújt. A' künn üvöltöző szélnek még hangja sem hallható. Itt tavaszi szíben viruló honi 's külföldi növények kellemes illattal fűszerezik a' szoba lég-körét, 's a' jól befűtött kemence mellett azt gondolná az ember, hogy a' meleg ég-öv alatt tanyázik, ha csak csalódásáról meg nem győznék a' pattogó lángok.

Tiszta levegő 's mértékletes élet-mód a' lakosokat a' gyakori kórtól felmentik. Gyógy-módjok igen egyszerű: a' hideglelés 's más közönségesb betegség ellen nem egyebet használnak, mint egy pohár bizonyos mennyiségű törött borssal elegyített égett bort; — ha a' beteg jobban lesz, a' szer el nem hibázza czélját; ha pedig Ábraham keblébe költözik, a' norvegi pór azt hiszi, hogy ha többet ivott volna, még most is élne.

Nevezetes, hogy a' kerti növények 's gyümölcsök ezen hideg tartományban, jól elrendezett helyen, a' tökéletes érésnek magas pontjára jutnak. Legkedveltebb 's egyszersmind leghasznosb gyümölcs a' cseresznye. A' földmívelés szép virágzásban van Norvegiában, 's mig alföldi Magyarunk gazdag rónáin alig tengődik, addig az itteni pór a' sziklák tetején is termékeny földet alkot; mert nem kimélvén erejét, nem fáradságát, puttonban hordja a' ganéjt 's földet a' szikla-lapokra. — Az életnemük, u. m. marha 's vad-hús, baromfi, hal, vaj, tojás rendkívüli olcsó áron kaphatók, honnan ezen éjszaki tartományban utazás igen mérsékelt költségbe kerül.

A' norvegi pór viskójában józan 's munkás ember. Negyed órát sem tölt-el ő henyén; majd csónakát javítja, majd asztalt, padot 's más szobai eszközöket gyárt, majd kunyhója tetejét fedi; ha sürgetősb foglalatossága nincs, halászni megy.

Közli V-i BARNA.

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

Legujabb rózsák angol földön. Fenségesebb rózsagyűjteményt, mint Londonban 's környékén, sehol sem találhatni. A' legujabb rózsák ezek:

I.) Thearózsák.

1) New blush — fénylő fejr kékesbe játszva, nagy és virágdús, teljes, szép idomú.

2) Man of Sussex — sötét veres, fehér márványzattal 's fehér szegélyvel. Ez még igen ritka.

3) Beauty of Belfast — bársonnemű karmínpiros, virágdús 's finom illatú.

II.) Noisetrózsák.

Ashantis — barnapiros, fenséges alakú 's igen teljes virágsomójú.

III.) Mezei rózsák.

1) King William IV. — fénylő fehér, rózsaszinnel, habozva 's finom vonalakkal. Igen gyönyörű, 's a' százlevelűek fajához tartozó színvegyület, mely színeinek tisztasága és szép alakja által különbözteti-meg magát. Ezen rózsza még igen ritka; egy nemesített példány 8 guinén kelt-el.

2) Victoria, vagy l'aimée bientot; — hófehér, keskeny király-vörös szegélyvel, damasczen nemű, félgömb alakú, hasonló a' ranunkulus-mákhoz. Még ritka virág.

3) Old England; fénylő fehér, cseresznyevörös habozással 's vonalokkal, zárt, szép rózsaidomú. Hasonlag 8 guinén adatott-el.

4) Lord Byron; kénsárga, az ismeretes sárga százlevelűtől egészen különböző, 's inkább rendkívül (hybridus) alkotásnak látszik a' fenséges virág-idomokból.

IpoH vagy Upas-méreg. — Newbold nevű Angol egy értekezésben közli azon módot, mely szerint a' Dschakunok (Jacoon) malayi félsziget erdős hegyeiben lakó népfaj — e' mérget készíti, melyvel a' simpitamból vagy fuvócsóból kilőtt nyilvesszőcskéket bekenni szokták. Három módja van a' készítésnek, Krohi, Fennik vagy Kennik és Mallaye névvel megkülönböztetve. Az utósó nemű legveszélyesebb; ez Tubak, Peratschi, Kopah, Tschey gyökérből és Mallaye törzséből, mely utóbbitól neveztetik is, készül. A' krohi-méreg spoh-fa gyökereiből és kérgéből, Tubah és Kopah gyökereiből vörös férjanyal (arsenicum) 's citromlével készül; a' Tenniket ugyan ezen szerekből főzik, csak a' Kopah gyökér marad-el. Az értekezés írója több állaton próbát tön, és a' mérge ereje az ejtett seb után nem sokára munkálni, kezdett, még pedig az állatnak alkotásához képest későbbben vagy korábban hozva halált.

Lazacz bősége angol földön. — Rég nem volt a' lazacz-halászat olly jövedelmes, mint ez éven. Jelenleg olly olesó, olly közönséges lett e' hal neme, hogy a' hering sem kel miatta. A' lazaczok április közelméje táján nagyobb vagy kisebb csapatban usznak-fel a' skót és irlandi folyamokon; de nagyobb számmal csak junius, julius 's augustus hónapokban jönnek. — Mihelyest a' tenger vizéből kijő, igen kedves étel a' lazacz, mert édes vízben kevesebbet eszik és husa megpuhul. — Tweed, Tyne, Shannon és Eden folyamokban némelly lazacz-halászat évenként 5000, 7000, 10.000, sőt 12.000 font sterlinget is jövedelmez. Eden torkolatjánál ez éven 72 nap alatt mintegy 882.000 nagy lazaczot fogtak.

Rendkívüli erő. Irlandban bizonyos földműves él, kinek testi ereje ott olly híres, mint Európában a' münstertorony. Ezen férjfiú igen ügyes öklöző, a' tájnak félelme, és a' lakosokat illő maga iránti tiszteletben bírja tartani. Nem régiben valamelly nemes lord, ki hasonlólag híres öklözőnek tarták, azon ötletre jött, hogy ez ír-hoi bajnokkal megmérkőzzék. A' lord tehát minden intés daczára lóra ül, utnak indul, 's keresett emberét a' mezőn munka mellett találja. Alig pillantja meg bajnokát, leszökik a' nyeregéből, és szo-

ritott ököllet a' colossalis földműves felé megy, kívül szándékát kevés szóban tudatja. Leirhatlan egykedvűséggel támasztá az irland Sámson ásóját a' fához, küzdőtársát megragadja, 's toll-lábdaként egy távulaeska álló tövisbokros halomra hajítja. Ezután egész hidegvérrel ismét ásójához nyult, 's ő méltóságát udvarisággal kérdé, dolgához láthat-e, vagy még parancsol valamit. — „O igen, — válaszolt a' földön kezmergő, felig összezúzott lord — vesse kend ide lovamat is, if you please.“

KÜLÖNFÉLE.

Parisi lóverseny. — Parisban szeptember 10-én tartatott Mars mezején a' 3.500 fr. nagy — és 12.000 fr. királyi jutalomért a' lóverseny. Az első kétszeri körülpályázással Seymour lord 3 éves Lydiája nyeré-el. Minden ahhoz értőnek vallomása szerint a' francia földön találkozó kanczák közül ez most a' legjobb futó. Egyszeri körülfutással 2 percz 's 22 másod percz alatt járja körül a' pályatért. A' 12 000 fr. jutalmat is Seymour lordnak egyik lova, a' hires Franck, nyeré-el. Már szeptember 7-én is nyert Lydia 4500 's Franck 6000 frankot; és így tulajdonosuk 2 nap alatt 26.000 frankot kapart zsebébe.

Bérlett tánczosok. — Ha valamelly hollandi szolgáló tánczra akar menni, 's tánczosa nincs, bérlet egyet magának. Illy bérlett tánczos, ha még esernyővel is el van látva, kettős bért kap.

A' kórkatonák ebe Parisban. — A' kórlaknya szabályainál fogva, mellyek XIV-ik Lajos terve szerint alkottattak, némberek és ebek kizárattak ez intézetből. E' tilalom annál szembetűnőbb, mivel Lajos maga mind a' két tiltott tárgyat szenvedélyesen szerette. Mi a' nőnem iránti tilalmat illeti, hamar megszegeztett; de a' kutyákat tiltó törvény e' korig szorosan megtartaték. Csak egy kutya jött későbbi időkben kivételképpen az intézetbe, 's helyét meg is tartá. Moricault — így neveztetik a' kutya — ezen kegyelmet nem szépsége által nyeré-meg; mert már agg, gyenge és zord; ő e' megkülönböztetést szolgálatainak köszönheti. Moricault már a' waterlooi csatában jelen volt, 's a' legnagyobb szorongásban, hol a' halál leginkább pusztított láták őt, bár maga is több sebből vérzett, az ellenség golyózápora alatt elhulltaknak sebeit nyalni. Nagy csoport bajnok bajtársaival — mert gazdája csatatéren hunyt-el — tért vissza a' kórlaknyába, 's ott maradt. Több évig tartozkodott Moricault az épület előterén (esplanade) bajtársainak adományaiból tengődve; mert az épületbe nem bocsátatott. Helyéről meg sem távozik, visszas sorsát békével tűrte a' minden méltatlanságot elszenvető: míg végre Jourdan marsall, a' kórlaknya parancsnoka, kinek már értésére esett, mint költi-fel egy kutya az őrhelyen elszunyadó kórvitézeket; mint örködik az árokba hullottak felett; mint kísér minden elszenderültet a' czinterembe, Moricaultot látni kívánta. — Ez időtől szakadatlanul a' kórlaknyában tartozkodik, és eledelet kormány költségén kapja a' waterlooi kiszolgált harcztárs.

Furesa szokás. Egy utazónak szavai szerint az Oroszok által felfedezett Unamarcha szigeten a' némberek pénz helyett szolgálnak. Eladás vagy vásárlásnál ott hölgyekkel fizetnek; az áru értéke szerint 1. 2. 3. vagy 4 hölgyet is adnak. Boldog egek! mi olcsó 's milly drága portékák azok egyszersmind.

U sz ó n ő k. — St. Maloról sept. 10-kéről ezt jelentik. Néhány napelőtt itt két hölgy, egy francia 's angol Najad, tömérdék néző jelenlétében uszó-

versenyt tartott. A' jutalmat (melly egy, az első parisi divatárus boltból került ékes öltözet volt) a' franczia vízi nympa nyéré-el.

Birminghami némberek. — A' birminghami némbereknek Victoria királynéhez nyújtandó esedező levelét, melyben a' rabszolgaságnak nemcsak szóval de tettelegesen eltörlését kórik, már 37.000 némbér irta alá; nyilván ez legnagyobb száma valamely nyilvános actára jegyzett nőnemi névnek.

Nő-keresés. — A' berlini (Vosz) hirlapból következő nőkeresési czíket olvassuk. — Egy legjobb korában élő, derék, főbb rangú nemes családból született mivelte férjfiú, valamely hozzá illő nőt keres, ki polgári vagy nemesi sarjadék lehet. Az önállási élhetés-mód 1200 tallér királyi pénztárból huzott jövedelemmel van biztosítva. Magukat elszánó, őszintén gondolkozó dámák kéretteinek, hogy szándékukat V. X. betűkkel jegyzett bérmentes levelekben a' spandaui hid mellett 40-ik szám alatti házban Struve K. urhoz küldeni ne terheltesse nek.

EMLEKMONDÁS.

Hű szép.

Olly szépséghez kapcsoltatni,
Mellyhez nem fér csalfaság,
'S hűségétől ápoltatni,
Több mint földi boldogság.

VERSEGHY.

Mulandóság.

Szélvészünk között minden elváltozik,
A' mi ma virágzott, holnap az elmúlik.

BESSENYEY GYÖRGY után K. H. K. J.

Honszeretet. — Az igaz nemes szerelem magán felül emeli az embert. A' ki hazáját nem szereti, az senkit sem tud szeretni.

KISFALUDY SÁNDOR után UDVARY.

A' vallás, ha ember mivének mondhatnék, legszebb remeke volna.

DE BRUIX után S. KAROLINA.

Tréfarejtvény.

Sem a' jámbor sem a' ravasz
Engemet nem bírhatnak,
Hanem inkább az irigyek
Magukénak mondhatnak.

De hogy engem még hamarabb
Kitalálj, ne honunkban
Keress, hanem Amerika
„Mississippi“ árjában.

S. Karolina.

Előbbi rejtvény: halál.

Figyelmeztetés. — Közelítvén a' Festen tartandó Leopold napi vásár, figyelmeztetjük e' lapoknak távolabb lakó t. pártfogóit, hogy vásári alkalmak által folyóiratunk jövő fél évi árát legbiztosabban felküld. etik a' szerkesztői hivatalba.

Szerkeszi Róthkrepf Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, urí utsza 612.